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جهانجهان  شهرشهر
ولادیمیر پوتین: به واگنر فرصت دادم که در داخل روسیه به خدمت ادامه دهد

بحران  بی پایان واگنر  
 »توطئه جنایتکارانه«، »خیانت داخلی« و »خنجر از پشت«؛ این توصیفاتی است 

که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســـیه برای شورش ارتش خصوصی واگنر به 

کار برد، توصیفاتی که از هر کدام بوی خون به مشام مخاطبش می رسد. »یوگنی 

پریگوژین« بنیانگذار و رهبر گروه نظامی واگنر، در میانه جنگ، فرمان گروهش 

را به سمت مسکو چرخاند تا به قول خودش »از رهبری وزارت دفاع انتقام بگیرد«. 

حتی با چشم پوشی از سوابق روس ها در مواجهه با کسانی که متهم به خیانت 

می شدند، در هیچ کشـــوری خیانتکاران آن  هم در میانه جنگ، شانسی برای 

ادامه حیات ندارند. توقف پیشروی واگنر به سمت مسکو با وساطت »الکساندر 

لوکاشنکو« رئیس جمهور بلاروس، به معنای پایان زندگی پریگوژین و فرماندهان 

همراه با وی در این عملیات بود اما برخلاف تصور، پریگوژین و سایر کسانی که با 

وی در این شورش همراهی کردند، تا به امروز توانسته اند جان سالم به در ببرند. 

آنها حتی فرصت این را پیدا کردند که با ولادیمیر پوتین دیدار خصوصی داشته 

باشند. جزئیات این دیدار را پوتین اخیرا در گفت وگو با روزنامه »کامرسانت روسیه« 

اعلام کرد. او گفت: »پنج روز پس از تلاش نظامیان واگنر برای کودتا، در دیدار 

با ده ها تن از اعضای این گروه پیمانکار نظامی و یوگنی پریگوژین، بنیانگذار و 

فرمانده آن، به آنها پیشنهاد دادم که در روسیه در کنار هم مانده و خدمت کنند.« 

بر اســـاس این پیشـــنهاد پوتین، نظامیان واگنر می توانستند در روسیه بمانند 

و تحت فرامین پریگوژین فعالیت کنند. به گزارش ایســـنا، کامرسانت به نقل از 

پوتین درباره دیدار با ۳۵ عضو واگنر و پریگوژین در کاخ کرملین نوشـــت: »همه 

آنها می توانســـتند در یکجا جمع شده و به خدمت خود ادامه دهند. هیچ چیز 

هم عوض نمی شـــد. رهبرشان همان کسی باقی می ماند که در همه این مدت 

رهبر واقعی شان بود.« از آنجا که ولادیمیر پوتین به عنوان رئیس جمهوری روسیه 

فرمانده کل قوا محسوب می شود، می توان این برداشت را از اظهاراتش کرد که 

گروه واگنر باید در چهارچوب ارتش روسیه فعالیت کند. پوتین گفت: »بسیاری 

از نظامیان واگنر هنگامی که من این را گفتم، ســـر تکان دادند، اما پریگوژین 

مخالفت کرد و گفت نه. این پسرها با چنین تصمیمی موافقت نخواهند کرد.« 

او در این مصاحبه با بیان اینکه واگنر دیگر نمی تواند با شکل و ساختار فعلی به 

فعالیت ادامه دهد، گفت: »واگنر وجود ندارد. هیچ قانونی درباره ســـازمان های 

نظامی خصوصی وجود ندارد.«

اینکه پوتین کسـانی را که در میانه جنگ، به او و کشورشـان خیانت کردند و به 

روسـیه از پشـت خنجر زدند را ظاهرا بخشـیده و به آنها پیشـنهاد ادامه فعالیت 

را داده، برای بسـیاری غیرقابل باور اسـت. هیچ کس باورش نمی شـد این غائله 

بدون خون ریزی به پایان برسـد اما رسـید. مدیریت هوشـمندانه روس ها در این 

شـورش، از یـک جنـگ داخلـی جلوگیـری کرد. اگر چه پوتین توانسـت شـورش 

واگنر را مدیریت کند، اما به نظر می رسـد هنوز آتش های زیر خاکسـتری وجود 

دارد که امکان شـعله ور شـدن و ایجاد بحرانی بزرگ تر از واگنر را دارد. بازداشـت 

ژنرال سـرگئی سـوروویکین -معروف به »ژنرال آرماگدون«- که گفته می شـود در 

جریـان شـورش طـرف پریگوژیـن را گرفتـه، در همین راسـتا قابل ارزیابی اسـت. 

رئیس جمهور روسـیه در حال مدیریت میدان و پاکسـازی ارتش از افرادی اسـت 

کـه می توانسـتند مسـکو را بـه ورطـه نابـودی بکشـاند. در این گزارش به بررسـی 

چرایـی عـدم واکنـش سـخت روسـیه به شـورش واگنـر و چرایی سـرکوب نرم این 

ارتش خصوصی پرداخته شـده اسـت.
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گروه واگنر در سـال تاسـیس خود یعنی ۲۰۱۴، تنها ۲۵۰ عضو داشـت. این تعداد در سـال ۲۰۱۶ 

بـه یـک هـزار نفـر، ۲۰۱۷ بـه ۶ هـزار نفـر و آوریـل ۲۰۲۲ کـه چهارمیـن مـاه جنـگ بـود به ۸ هـزار نفر 

رسـید. تنهـا هشـت ماه بعـد بـا وجـود تلفـات، ایـن تعداد بـه ۵۰ هزار نفر رسـید. تخمین زده می شـود 

ایـن تعـداد تنهـا مربـوط به حاضـران در جنگ اوکراین اسـت. 

براسـاس تقسـیم بندی های کلاسـیک نظامـی یـک لشـکر می توانـد دارای ۱۰ هزار نیـروی رزمی و ۵ 

هـزار نیـروی پشـتیبانی باشـد کـه در مجمـوع بـه ۱۵ هـزار نفـر می رسـند یـا می توانـد دارای ۱۵ هزار 

نیـروی رزمـی و ۸ هـزار نیـروی پشـتیبانی باشـد کـه در مجموع به ۲۳ هزار نفر می رسـد. براسـاس این 

تقسـیم بندی ها حداقـل دو یـا سـه لشـکر یـک سـپاه و حداقـل دو تـا سـه سـپاه یـک ارتش را تشـکیل 

می دهنـد. نیروهـای واگنـر براسـاس همیـن تقسـیم بندی های کلاسـیک معـادل دو لشـکر ۲۳ هزار 

نفـری یـا ۳ لشـکر ۱۵ هـزار نفـری بـوده و یک سـپاه را تشـکیل می دهند. 

بـا ایـن وجـود واگنر بیشـتر از نیروهای نظامی کلاسـیک، به سـاختارهای شـبه نظامی شـبیه اسـت. 

در ایـن سـاختارها، تقسـیم بندی ها شـامل نیروهـای کمتـری می شـود، به گونـه ای کـه نیروهایی در 

سـطح ۳ تـا ۵ هـزار نفـر کـه معـادل یک تیپ براسـاس تقسـیم بندی های نظامی کلاسـیک هسـتند، 

در سـاختارهای شـبه نظامی، معادل یک لشـکر هسـتند. براسـاس رویه های موجود در سـاختارهای 

شـبه نظامی، نیروهای واگنر معادل ۱۰ یا بیشـتر از ۱۰ لشـکر بوده و یک ارتش را تشـکیل می دهند. 

مواجهـه بـا چنیـن نیـروی عظیمی بسـیار خون بار، خسـارت بار و طولانی مدت اسـت. 

بخـش اعظـم نیروهـای نظامـی ارتـش روسـیه به نوعـی درگیـر جنگ اوکرایـن و تبعاتش هسـتند. هرچند 

گفتـه می شـود ۱۲۰ هـزار سـرباز مستقرشـده در جنـوب اوکرایـن تنها یک بیسـتم تعداد نظامیـان فعال و 

ذخیره روسـیه هسـتند اما واقعیت با این آمارها همخوانی ندارد. بخش زیادی از نیروهای ارتش روسـیه 

بایـد در خطـوط طولانـی و اقدامـات وسـیع تدارکات رسـانی بـه جنـوب اوکراین مشـغول شـده و همزمان 

ده هـا هـزار نیـرو بـرای جبـران تلفـات پاسـخ به نیازهای فوری، به سـرعت در دسـترس باشـند. این نیروها 

تنهـا بـرای جنـگ در جنـوب اوکرایـن نیازنـد. درکنـار جبهـه جنوبی، نیروهای ارتش روسـیه باید در شـرق 

و شـمال شـرق اوکراین برای جلوگیری از تهاجم ارتش اوکراین مسـتقر باشـند. مسـکو همچنین باید در 

بـلاروس مسـتقر باشـد تـا بتـوان از تلافـی ناتـو جلوگیـری کنـد.  اگر روسـیه بـه اوکراین به عنوان کشـوری 

متحـد غـرب کـه عضـو ناتو نیسـت، حملـه کرده اسـت، احتمال دارد غـرب با بلاروس که وضعیتی مشـابه 

در ارتبـاط بـا روسـیه دارد، همـان کاری را انجـام دهـد کـه مسـکو بـر سـر کی یـف آورد. این مسـائل نشـان 

می دهـد جنـگ در اوکرایـن صرفـا یکی جنبه های گرفتاری ارتش روسـیه درخصوص این کشـور به شـکل 

مسـتقیم اسـت. بـا ایـن حـال جنـگ اوکرایـن گرفتاری های غیرمسـتقیم را نیز بـرای ارتش روسـیه آفریده 

اسـت. همزمان تجمع سـنگینی را در مناطق مرزی غیرجنگی با اوکراین، خاک بلاروس و مناطق مرزی 

بـا کشـورهای بالسـتیک و فنلانـد ایجـاد کـرده اسـت. بـا توجـه بـه سـطح هشـدار در این مناطـق، بخش 

زیادی از تجهیزات سـنگین ارتش روسـیه از چند هزارکیلومتری عمق خاک این کشـور به مناطق مرزی 

مسـتقر شـده اند. انتقـال ایـن تجهیـزات بـه صدها کیلومتر آنطرف تر به شـدت دشـوار و زمانبر اسـت. 

ارتـش روسـیه در برابـر شـورش ناگهانـی واگنـر دارای خـط دفاعی 

نبـود. از سـوی دیگـر واگنـر به دلیـل روسـی بـودن و بهره منـدی از 

پشـتیبانی داخلـی توانسـت خـود را به سـرعت بـه مناطـق داخلی 

و شـهرهای روسـیه برسـاند؛ زمیـن نبـردی کـه در آن واگنـر برتـری 

محسوسـی بـر ارتـش روسـیه دارد. برخـلاف ارتـش روسـیه، واگنـر 

تجـارب زیـادی در جنـگ شـهری دارد و همیـن تجارب در شـورش 

ایـن گـروه علیـه مسـکو، بـه مـدد واگنـر آمـد و آنهـا پیشـروی قابل 

توجهـی به سـمت پایتخت داشـتند. 

گسترش تعداد نیروهای واگنر طی سال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ به جهت 

جنگ اوکراین بوده و در حوزه تجهیزات نیز ضمن تسلیحات بیشتری 

که وزارت دفاع روسیه در اختیار واگنر قرار داده، این گروه از مسیرهای 

دیگر نیز به تامین تسلیحاتی خود پرداخته است. واگنر به دلیل حضور 

در فعالیت های اقتصادی بین المللی در حوزه معادن و نفت به منابع و 

دسترسی های لازم برای خرید سلاح از بازارهای جهانی برخوردار است. 

این گروه از سوی دیگر در نبردها، تسلیحات ارتش اوکراین به ویژه سلاح های 

پیشرفته غربی اهدا شده به این کشور را به غنیمت می گیرد. واگنر همچنین 

می توانست از فرماندهان فاسد اوکراینی سلاح خریداری کند. این گروه 

با همین سلاح ها موفق شد شکست هایی سنگین به ارتش اوکراین در 

سولدار و به ویژه باخموت وارد سازد.  ارتش روسیه خود نیز از این ضربات 

مصون نبوده و واگنر در جریان پیش روی خود به سمت مسکو موفق شد 

دست کم ۶ هواگرد ارتش را در مدت کمتر از ۲۴ ساعت سرنگون سازند. این 

گروه برای تامین امنیت هوایی ستون های در حال پیشروی خود، از پدافند 

هوایی متحرک تور ام-۱ بهره می برد. وزارت دفاع روسیه چهارشنبه گذشته ) 

۲۱ تیر/ ۱۲ جولای( اعلام کرد که بیش از ۲۰۰۰ قطعه سخت افزار نظامی 

از جمله تانک، موشک انداز متحرک و سیستم های ضد هوایی را از گروه واگنر 

تحویل گرفته است. وجود این میزان از جنگ افزارهای نظامی پیشرفته و 

بعضا سنگین، نشان دهنده سطح تسلیح بالای واگنر است.  با این حال 

در حوزه تسلیحات سنگین و پیشرفته با وجود تجهیز به چنین سلاح هایی، 

ارتش روسیه همچنان بر واگنر برتری بی چون و چرا داشت، اما در حوزه 

تسلیحات انفرادی این برتری خفیف تر بود. با عقب نشینی های ارتش روسیه 

و تلفات بالای آن، مسکو تصمیم گرفت ضمن کاهش جبهه های درگیری 

با تخلیه یا ایجاد رکود، واگنر را به نوک پیکان تهاجم زمینی خود به اوکراین 

مبدل سازد. نقش ارتش روسیه نیز بیشتر حمایت توپخانه ای، حفظ عقبه، 

تدارکات رسانی و پشتیبانی هوایی بود. بر همین اساس نیروهای واگنر از 

تجهیزات رژیم انفرادی پیشرفته ای برخوردار شدند.  میزان بالای تسلیح 

گروه واگنر که شامل تجهیزات به شدت پیشرفته و سلاح های سنگین 

می شد، در کنار مزیت آن در حوزه تجهیزات انفرادی باعث شد تا کرملین 

دریابد امکان سرکوب خشن این گروه در کوتاه مدت امکان پذیر نیست؛ چه 

اینکه سرکوب یک ارتش شبه نظامی ۵۰ هزار نفره که به خوبی نیز تجهیز 

نشده، چندان میسر نیست. 

دشواری های اقتصادی جنگ، نگرانی از آینده، تضعیف 

کنترل داخلی دولت، کاسته شدن از قدرت تحرک و 

امنیت، تشدید  تامین  نیروهای نظامی  به  دسترسی 

مداخلات خارجی، تلفات بالای جنگ و طبقاتی شدن آن، 

زمینه التهابات اجتماعی در روسیه را فراهم آورده است. 

شورش واگنر به عنوان گروهی متشکل از نظامیان پرسابقه 

و ملی گرای ارتش روسیه، مردم ملی گرا و زندانیان، یک 

بروز طبقه ای نیز به حساب می آید که شامل چندوجه 

است. نظامیان پرسابقه خود را در امور نظامی صاحب نظر 

و ذی حق می دانند و در امور کلان جنگ اوکراین مشارکت 

کنند. مساله ای که شکافی را میان آنان و نظامیان برسرکار 

در ساختارهای نظامی آفریده است.  ملی گرایان جذب شده 

به دفاتر واگنر ماجراجویانی هستند که بر اثر بی تجربگی، 

دیدگاه های خطی و احساسات، فکر می کنند تنها آنان 

درحال پیشبرد جنگ هستند و ژنرال ها در صدها کیلومتر 

پشت جبهه های جنگ زندگی آرامی دارند. شخص پریگوژین 

در القای چنین احساسی به نیروهایش، نقش پررنگی داشته 

است. این ادعای احساسی درحالی است که به اعتقاد 

تحلیلگران مسائل جنگ، واگنر در عملیات ها به صورت ویژه 

توسط نیروی هوایی و توپخانه روسیه پشتیبانی می شود. 

هوابرد روسیه در بسیاری از عملیات ها از آنها پشتیبانی 

می کند. واگنر باخموت را با انجام حملات بی امان در سراسر 

خطوط اوکراین، با استفاده از تشکیلات سازماندهی شده 

در حمله، پشتیبانی آتش، پزشکی و واحدهای تدارکاتی و 

با پشتیبانی توپخانه به تصرف خود درآورد. 

زندانیان نیز در ماجراجویی با برخی ملی گرایان مشترک 

هستند، مضاف بر آنکه جسارت بالایی برای اجرای برخی 

اقدامات مناقشه برانگیز دارند. اگر مسکو تصمیم بر سرکوب 

سریع می گرفت، احتمالا با صف آرایی طبقات مختلفی در 

فضای داخلی خود مواجه می شد. این صف آرایی احتمالی 

گسترده نبود اما می توانست در شرایط خطیر روسیه بزرگ 

و موثر به نظر برسد. 

واگنر در جریان شورش خود موفق شد در کمتر از ۲۴ ساعت ۷۰۰ کیلومتر 

از مرزهای اوکراین به سمت مسکو پیشروی کرده و خود را به ۲۰۰ کیلومتری 

پایتخت برساند. این پیشروی آسان و سریع در کنار عدم نظارت بازدارنده 

بر فعالیت های واگنر نشان می دهد آنها حمایت های داخلی گسترده ای 

داشته اند. بازداشت ژنرال سرگئی سوروویکین، فرمانده نیروی هوا فضای روسیه 

در همین راستا ارزیابی می شود. وی همزمان معاون فرمانده عملیات ویژه 

نظامی در اوکراین به حساب می آید. سوروویکین پیش از این خود فرماندهی 

جنگ اوکراین را برعهده داشت و سپس جای خود را به رئیس ستاد مشترک 

ارتش روسیه داد. 

اخیرا ویدئویی از صحبت های آندری کارتاپولوف، رئیس کمیته دفاعی مجلس 

دومای دولتی روسیه در رسانه های اجتماعی منتشرشده که این مقام روس 

درباره سوروویکین می گوید: »او هم اکنون در حال استراحت است و در دسترس 

نیست.« رهبران روسیه با چندپارچگی موجود در دستگاه نظامی خود اگر 

به سمت سرکوب واگنر قدم برمی داشتند احتمالا به مرور شاهد خیانت ها و 

شورش های بیشتری می شدند. از این رو آنان تلاش کردند برای خود زمان 

بخرند و در هنگامه آتش بس دنباله های شورشی دیگر را شناسایی و مهار سازند. 

نیروهای واگنر تجاربی در حوزه نظامی دارند که حتی 

برخی از ارتش ها فاقد آن هستند. واگنر پیش از جنگ 

اوکراین به دلیل حضور در نبردهای سوریه و التهابات 

شمال آفریقا دارای سابقه جنگی بوده و پس از جنگ 

اوکراین به بلوغ و ورزیدگی رسیده است. نیروهای این 

گروه در صحراهای آفریقا به همراه ارتش دولت های 

مرکزی به مبارزه با مخالفان دولت پرداخته و از معادن و 

اماکن حساس در برابر تهاجمات مانند حملات انتحاری 

حفاظت می کنند. آنها همچنین به آموزش نیروهای 

نظامی پرداخته و می توانند در زمینه تجهیز نیروی 

هوایی نیز به دولت ها کمک کنند. فعالیت واگنر در 

غرب آسیا برخلاف آفریقا تنها به سوریه منحصر است. 

با این حال میزان حضور واگنر در سوریه به اندازه ای 

است که گفته می شود این گروه قرار بوده سوریه را به 

مرکز فعالیت خود مبدل سازد. از همین رو می توان گفت 

تجربه واگنر در زمینه هایی از ارتش نیز باتجربه تر است. 

واگنر در مسیر پیش روی به سمت مسکو احتمال داشت موفق به سیطره بر 

بخشی از زرادخانه هسته ای روسیه شود. خبرگزاری رویترز با استناد به ویدئوهای 

منتشرشده و مصاحبه با شهروندان محلی ادعا کرده که برخی اعضای گروه 

واگنر به همراه خودروهایشان، به سمت پایگاه ارتش روسیه حرکت کرده اند 

که دارای تسلیحات هسته ای بوده است. کریل بودانف، رئیس اداره اطلاعات 

مرکزی وزارت دفاع و رئیس سرویس جاسوسی نظامی اوکراین به رویترز گفته که 

نیروهای واگنر در آن روز بیش از حد فرارفتند: »واگنری ها به مقر هسته ای روسیه 

رسیدند و قصد آنها تصاحب برخی تسلیحات هسته ای کوچک مربوط به زمان 

شوروی بود تا به واسطه آن بتوانند خطر شورش مسلحانه خود را افزایش دهند، 

زیرا اگر شما آماده شوید که تا آخرین سرباز بجنگید، چنین سلاحی می تواند 

خطرات شورش را به طور چشمگیری افزایش دهد.« به گفته او »تنها مانع میان 

واگنری ها و تسلیحات هسته ای روسیه درهای این انبار بود. درها بسته بودند 

و آنها نتوانستند وارد بخش فنی شوند.« با توجه به شورش این گروه علیه دولت 

مرکزی و همچنین ضدیت اعضای آن با اوکراین، احتمال می رفت واگنر از 

تسلیحات هسته ای تاکتیکی برای هدف قرار دادن پادگان های ارتش روسیه 

در داخل و علیه مواضع اوکراین در خارج استفاده کند. 

نیروی واگنر در جریان شورش خود درست در جایی قرار داشتند که قادر بودند 

ضربه ای تاریخی به ارتش و حیثیت روسیه وارد سازند. درحالی که ارتش روسیه با 

تشکیل یک خط دفاعی محکم، دفاعی موثر دربرابر حمله بهاری اوکراین انجام 

می دادند ناگهان واگنر در قلب ساختار نظامی این کشور در اوکراین دست به 

شورش زد و شهر روستوف مقر ارتش جنوبی روسیه را تصرف کرد. احتمال جنگ 

ارتش روسیه و واگنر در خاک اوکراین از یک سو و قطع خطوط تدارکاتی رسانی به 

این نیروها از سویی دیگر می توانست به از دست رفتن دستاوردهای پرهزینه در 

خاک اوکراین منجر شود. 

تعداد بالای نیروهای واگنر 

پراکندگی نیروهای ارتش روسیه 

تبحر در جنگ شهری

میزان تسلیح بالا

کشیده شدن جنگ به عرصه اجتماعی روسیه 

بهره مندی از پشتیبانان داخلی 

تجربه نظامی 

خطر هسته ای پریگوژین

پیوستگی با میدان جنگ اوکراین 


